
BARAZIMI I
KONTABILITETIT, BUXHETIT
DHE DIFERENCAVE
STATISTIKORE: BSNKSP
Ross Smith, Drejtor Teknik
6 qershor 2023



SNKSP/SNKSP
• Standardet globale të raportimit financiar për sektorin publik
• Bordi i pavarur ndërkombëtar prej 18 ekspertësh të 

financave të sektorit publik
• Qeverisja e pavarur (PIC) dhe marrëveshjet këshilluese 

(CAG)
• Në mënyrë të veçantë adresimi i çështjeve kyçe të sektorit 

publik
• Bazuar në SNRF të sektorit privat, aty ku është e 

përshtatshme
• Procesi i harmonizimit të statistikave
• 38 IPSAS me bazë akruale (plus SNKSP me bazë parash)
• 3 Udhëzime praktike të rekomanduara
• Kuadri konceptual që mbështet zhvillimin e SNKSP
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Udhëzimet Ndërkombëtare Statistikore
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IPSASB - Politika e shtrirjes GFS

• Synon të adresojë 
dallimet ekzistuese 
dhe ato të mundshme 
në të ardhmen:

– Rishikimet e SNA
– Përmirësimet e SNKSP
– Projektet SNKSP
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SNKSP dhe Standardet Ndërkombëtare Statistikore: 
Mbivendosjet dhe Diferencat

• Mbivendosje të konsiderueshme
• Substanca ekonomike e bazuar në informacionin 

akrual
• Pasuritë, detyrimet, të ardhurat dhe shpenzimet

• Por disa dallime në fokus

• Niveli i subjektit të audituar dhe të dhënat e konsoliduara mund të 
përdoren për të mbështetur përmirësimet e cilësisë në të dhënat 
e ISS dhe pajtueshmërinë 5
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Procesi i përditësimit të SNA/BPM6 2008
• Data e fillimit: 2020; Data e përfundimit: 2025
• 10 ekipe pune: OKB, FMN, OECD, Eurostat, BB, 

Zyrat Kombëtare të Statistikave, Bankat Qendrore
• IPSASB përfaqësohet në 4 ekipe detyrash:

– Ekipi i detyrës për mirëqenien dhe 
qëndrueshmërinë

– Ekipi i detyrave të komunikimit (CMTT)
– Ekipi i detyrave të sistemeve financiare dhe të 

pagesave (FITT)
– Ekipi i detyrave të llogarisë rrjedhëse (CATT)

• Publikuar pothuajse 100 shënime udhëzuese për 
konsultim publik
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Paneli i shtrirjes IPSAS-ISS

7

0 2 4 6 8 10 12 14 16

a

b

c

d

e

Number of IPSAS

Degree of Alignment
Mar-23 Jun-23

A

C

B

D

E

Aligned:same requirements or ISS-
aligned option available

IPSAS alignment opportunity: current 
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difference under debate 

ISS update: Alignment not achieved in 
the current ISS update
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Paneli i shtrirjes IPSAS-ISS
 

Table 1 – IPSAS/RPG and ISS—Summary 
IPSAS/RPG ISS Status  IPSAS/RPG ISS Status  IPSAS/RPG ISS Status 

1, Presentation of Financial 
Statements 4.16-4.50   

24, Presentation of Budget 
Information in Financial Statements − n/a  

39, Employee Benefits 7.189-7.202; 
7.261  

2, Cash Flow Statements 4.32-4.35   
26, Impairment of Cash-Generating 
Assets 10.1-10.69  

 

40, Public Sector Combinations  7.113-7.117  
3, Accounting Policies, 
Changes in Accounting 
Estimates and Errors 

A6.46   27, Agriculture 
7.20-7.33; 
7.59-7.63; 

10.70  
 

41, Financial Instruments 
7.118-7.124; 
7.143-7.177; 
7.203-7.226;  

4, The Effects of Changes in 
Foreign Exchange Rates 3.31; 10.44   

28, Financial Instruments: 
Presentation 

7.118-7.124; 
7.143-7.177; 
7.203-7.226; 
A3.47-A3.53  

 

 

42, Social Benefits 7.261  

5, Borrowing Costs 6.62-6.83   
29, Financial Instruments: 
Recognition and Measurement 

7.118-7.124; 
7.143-7.177; 
7.203-7.226; 
7.246; 7.262 

 

 

43, Leases 
7.108; A4.4-

A4.17; 
MGDD VI.2  

10, Financial Reporting in 
Hyperinflationary Economies −   

30, Financial Instruments: 
Disclosures 

7.236-7.260; 
7.262 

n/a  44, Non-Current Assets Held for 
Sale and Discontinued Operations −  

12, Inventories 
7.20-7.33; 
7.75-7.86; 

10.16-10.17   31, Intangible Assets 
7.20-7.33; 
7.64-7.73; 

7.104  

 

45, Property, Plant, and Equipment 

6.53-6.61; 
7.4-7.12; 

7.20-7.57; 
7.74; 7.92-

7.96 

 

14, Events after the Reporting 
Date 

ESA 20.189 
MGDD II.7   

 
32, Service Concession 
Arrangements: Grantor A4.58-A4.65  

 

46, Measurement 3.107-3.129  

16, Investment Property 7.4-7.12; 7.20-
7.33;    

33, First-time Adoption of Accrual 
Basis IPSASs − n/a  

47, Revenue 5.1-5.151; 
A3.1-A3.36  

18, Segment Reporting −   34, Separate Financial Statements − n/a 
 

48, Transfer Expenses 
6.1-6.8;6.84-
6.95; 6.122-

6.124  

19, Provisions, Contingent 
Liabilities and Contingent 
Assets 

7.251-7.260   
35, Consolidated Financial 
Statements 3.152-3.166  

 

   

20, Related Party Disclosures − n/a  
36, Investments in Associates and 
Joint Ventures 

2.140-2.143; 
A4.40  

 RPG 1, Reporting on the Long-Term 
Sustainability of an Entity’s Finances − n/a 

21, Impairment of Non-Cash-
Generating Assets 10.1-10.69   37, Joint Arrangements 2.140-2.143; 

A4.40  
 RPG 2, Financial Statement 

Discussion and Analysis − n/a 

22, Disclosure of Financial 
Information about the General 
Government Sector 

−   
38, Disclosure of Interests in Other 
Entities − n/a 

 

RPG 3, Reporting Service 
Performance Information − n/a 
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SNKSP përkatëse për pajtim

• SNKSP 22, Shpalosja e Informacionit Financiar për Sektorin e 
Qeverisjes së Përgjithshme

– IPSAS opsionale
– Politikat e Kontabilitetit
– Zbulimet e Sektorit të Qeverisjes së Përgjithshme
– Barazimi me Pasqyrat Financiare të Konsoliduara
– Barazimi me Bazat Statistikore të Raportimit Financiar

• SNKSP 24, Paraqitja e Informacionit Buxhetor në Pasqyrat 
Financiare

– Buxhetet e miratuara, origjinale dhe përfundimtare, dhe shumat aktuale
– Baza e krahasueshme
– Barazimi i shumave aktuale në baza të krahasueshme dhe shumave 

faktike në pasqyrat financiare
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Shembull ilustrues: HM Thesari-Të gjithë Llogaritë 
Qeveritare-viti i përfunduar më 31 Mars 2020
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Përfitimet e shtrirjes

• Cilësi më e mirë e statistikave—burimi i të dhënave të bazuara në 
pasqyrat financiare të audituara

• Përpilim më i qetë i statistikave - Më pak rregullime të nevojshme
• Të dhënat e jetës reale-reduktuan mbështetjen në të dhënat e 

anketës
• Kontabiliteti është gjuha e menaxherëve; statistikat janë gjuha e 

ekonomistëve - sektori publik ka menaxherë dhe ekonomistë duke 
përdorur të dy grupet e informacionit financiar të dobishëm

• Gjuha e përbashkët e kontabilitetit/statistikave për përdoruesit e 
zakonshëm—çon në një kuptim më të mirë të statistikave dhe 
informacionit financiar në përgjithësi

• Lidhja e zgjeruar midis mikroekonomisë dhe makroekonomisë për të 
mbështetur më mirë politikëbërjen dhe vendimmarrjen
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Përfitimet e pajtimit
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• Transparencë më e madhe – rrit përgjegjshmërinë
• Mbështet menaxhimin efektiv të rreziqeve fiskale
• Monitorimi i integruar i pozicionit fiskal
• Baza e fortë për vlerësimet periodike të analizës së 

qëndrueshmërisë financiare



@International Public Sector
Accounting Standards Board (IPSASB)

@IPSASB_News

@IPSASB

Follow Us
Register & Subscribe for updates: 
www.ipsasb.org

https://www.linkedin.com/company/ipsasb/
https://www.linkedin.com/company/ipsasb/
https://twitter.com/IPSASB_News
https://www.youtube.com/channel/UCyzWtchH1elvRWSxq8ZbVxA
http://www.ipsasb.org/
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